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Programme de formation

Intitulé de la formation
Date(s)

Lieu

Présentation générale

Journée ASV sang-sationelle : I'hématologie
17/10/2025

9 rue Saint Martin
54700 Pont-a-Mousson
France
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Comprendre I’hématologie pour ne plus s’emméler les tubes !

L'AFVAC Est vous invite a une journée compléete dédiée a I'hématologie
canine et féline.

La matinée sera consacrée aux analyses sanguines, avec au programme :
l'interprétation des différents paramétres d’'une numération formule sanguine
(NF), la détection des résultats erronés et leur validation, le contrble et
I'étalonnage des automates d’hématologie.

Les Dr Benoit RANNOU (Dip. ECVPC-ACVP, Azurvet) et Pierre
DESHUILLIERS (Dip. ACVP, Maisons-Alfort) vous montreront comment
réaliser un frottis sanguin. Ensuite, a vous de vous entrainer !

Alexandra FOUGERAY qui travaille au SIAMU de I'école de Lyon et
formatrice depuis 3 ans a Tolos ASV, vous expliquera la transfusion
sanguine, le repérage des urgences hématologiques et les techniques pour
prélever du sang.

Prélevements, laboratoire, transfusion... Vous saurez tout !

Nous vous attendons nombreux.ses pour cette journée conviviale,
scientifique et pratique !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur, échantillons sanguins,
tests a réaliser au chevet du patient, et le support pédagogique sera envoyé
avant la formation par mail.

Cette formation est en présentiel.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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Objectifs pédagogiques

Etre capable d(e) :

o citer les différentes cellules sanguines et leurs rbles ;

e comprendre les acronymes d'une numération formule sanguine ;
e connaitre les différents paramétres mesurés et vérifier que des résultats

sont cohérents ;
o réaliser un frottis sanguin ;

o entretenir et effectuer le contréle qualité de ses automates au

laboratoire ;

o envoyer différents types d'analyses en laboratoire extérieur ;
o mettre en place les bonnes conditions pour un prélévement sanguin ;
o connaitre les conditions pré-analytiques pouvant influencer des

résultats d'hématologie ou biochimie ;
o choisir le bon tube pour la bonne analyse ;

o préparer le matériel nécessaire et assister le vétérinaire lors d'un

myélogramme ;
» organiser et préparer une transfusion sanguine ;

e savoir convaincre les propriétaires de donneurs et assurer la

surveillance du patient transfusé

o reconnaitre les signaux d'appels (au téléphone, a I'accueil et en
clinique) d'un animal anémié pour une prise en charge rapide.

Durée de la formation 7h15

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Cette formation vous apporte 0.52 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Etre assistante spécialisée vétérinaire ou étudiante assistante spécialisée

vétérinaire.

Programme détaillé de la

formation

17/10/2025
08:00-08:30

17/10/2025
08:30-09:00

17/10/2025
09:00-09:30

17/10/2025
09:30-09:45

Accye_ll — Mot d'accueil de la section Est

participants

Cours Biologie et physiologie des cellules sanguines

Cours Les différents parameétres de la numération formule
sanguine

Discussion Questions réponses

Lauriane Dupré (email: dupre.lauriane.dmv@gmail.com, tel: N/D)

Benoit
Rannou

Benoit
Rannou

Benoit
Rannou
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17/10/2025
09:45-10:30

17/10/2025
10:30-11:00

17/10/2025
11:00-11:30

17/10/2025
11:30-11:45

17/10/2025
11:45-12:15

17/10/2025
14:00-15:00

17/10/2025
15:00-15:20

17/10/2025
15:20-15:30

17/10/2025
15:30-16:15

17/10/2025
16:15-16:45

17/10/2025
16:45-17:15

17/10/2025
17:15-18:15

17/10/2025
18:15-19:00

Pause

Cours

Travaux
pratiques

Cours

Discussion

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Travaux

dirigés

Cours

Discussion

Les bonnes pratiques au laboratoire

Le frottis sanguin

L'envoi au laboratoire

Questions réponses - Les points a retenir de la
matinée

Les prélévements sanguins

Comment assister le vétérinaire lors d'une ponction
de moelle osseuse?

Question réponses

Triage téléphonique, a l'accueil, en chirurgie et en
hospitalisation. Quand penser & une atteinte a
conséquence hématologique urgente

Comprendre les groupes sanguins, pratiquer des
tests de groupages

Transfusion sanguine du donneur au receveur,
roles de 'ASV

Les points a retenir de I'apres-midi

Pierre
Deshuillers

Pierre
Deshuillers,
Benoit
Rannou

Pierre
Deshuillers

Pierre
Deshuillers,
Benoit
Rannou

Alexandra
Fougeray

Alexandra
Fougeray

Alexandra
Fougeray

Alexandra
Fougeray

Alexandra
Fougeray

Alexandra
Fougeray

Alexandra
Fougeray
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Formateurs Rannou Benoit (DV, Dip. ACVP), Deshuillers Pierre (DV, Dip. ACVP (Clinical
Pathology), Enseignant ENVA), Fougeray Alexandra (ASV)

Contact inscription Béatrice Paradiso (email: bparadiso@afvac.com, tel: N/D)
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